sub posterioribus vero imperatoribus, non salarium, tantum datum est provinciarum præsidibus ex instituto Augusti, sed etiam argentum, vestes, muli, equi. ministeria & reliqua necessaria. quod ex infinitis locis apud hos auctores potest probari. sed profecto nimis modica hæc salarii summa quæ heic videtur constituta ab Alexandro provinciarum administratoribus. nam centenos tantum aureos annuos eis decrevisse patet ex hoc loco, hoc est monetæ nostræ ducentos quinquaginta solares. at Tribuni legionum plus accipiebant illa ætate. nam Valerianus Claudio Tribuno dari jubet in epistola sua, quæ apud Trebellium legitur, *philippus annuos centum quinquaginta, & in ferrii quadraginta septem, & trientes centum sexaginta.* quæ summa in unum redacta efficit aureos præter propter ducentos quinquaginta, solares vero nostros quingentos. si tribunus tantum accipiebat, quid merebatur accipere provinciæ rector? omitto procuratores ducentarios à ducentis sestertiis dictos quæ in stipendium accipiebant, id est aureis Romanis bis millenis. legendum igitur hoc loco putabam: *aureos sestentens.* sed nimis etiam brevis & contemnendus hic numerus, si ad exemplum modumque comparetur salariorum, quæ tunc militibus, tribunis, ducibus, legatis dari moris erat. nam ex Dionis fragmentis colligi potest, *το λειψιδρον γέγρας* ejus qui proconsule provinciam regeret, fuisse decies sestertium. hoc est aureorum, quales erant Romani, decem millia, nostrorum viginti quinque. verba ejus hæc sunt: *τάτων γὰρ ἕτε πλὴν Ἀφρικανῶν καὶ κληρωσάμενον ἐπίστρεψεν ἱ. Ἀ. φρον αὐτὸν ἀρχαιστρατηγῶν, ἕτε πλὴν Ἀσίαν κρητὴν μισθὸς αὐτῶν ἐποίησεν*

non haberent, singulas concubinas, (quod sine his esse non possent) reddituri deposita administratione, mulas, mulos, equos, muliones, & cocos: cætera sibi habituri, si bene egissent: in quadruplum reddituri, si male. 4 Præter condemnationem aut peculatus aut repetundarum, leges innumeras sanxit. 5 Carrucas Romæ & rhedas senatoribus omnibus ut argentatis haberent, permisit: interesse Romanæ dignitatis putans, ut his tantæ urbis senatores vectarentur. Consules quocunque vel ordinarios, vel suffectos creavit, ex senatus sententia nominavit, sumptum eorum contrahens: & nun-

43

*ἐπιτολῆς τὸν μὲν ἰκνέμενον
ῥέως καὶ οἴνῳ μὲν αὐτῷ εἰς πέντε
καὶ ἑξήκοντα μισθία δὲ δολίων εἰς ἑξή-
κοντα καὶ ἑξήκοντα καὶ αὐτῶν ἑλα-
τῶν ἐπιτολῶν δὲ ῥωμαίων, ἀλλ' ἡγεμονίας
ἔχοντων.*

In epistola Valeriani ad Zosimionem procuratorem Syriæ: Claudio dabis loricae unam quam refundat. & ita scriptus.

SALMASIUS.

3 Si male. Præter condemnationem.] Distingue: cetera sibi habituri si bene egissent: in quadruplum reddituri si male, præter condemnationem aut peculatus, aut repetundarum.

CASAVBONVS.

4 Præter condemnationem.] Distingue: in quadruplum reddituri si male: præter condemnationem aut peculatus aut repetundarum.

5 Carrucas Romæ & rhedas senatoribus omnibus ut argentatas haberent, permisit. Postea & aliis quam senatoribus permissum. Vopiscus in Aureliano: Dedit præterea potestatem, ut argentatas privati carrucas haberent: cum antea arata & eborata vehicula fuissent. Sed & jam olim argentatæ atque auratæ carrucæ in aliquo erant usu. Martialis in Quintum libro tertio:

Aurea quod fundi pretio carruca paratur.

Plinius lib. xxxiv. cap. xi. At nos carrucas ex argento celare invenimus. & pluribus idem lib. xxxiv. cap. xvii. sed hæc alibi accurate.

1 Et

GRUTERUS.
1 Quod sine his esse non possent.] Pal. habet illud non à manu tantum secunda, sed tamen antiqua.

CASAVBONVS.
2 Reddituri deposita administratione.]

¹ & nundina vetera ex ordine instituit, vel dies vel tempora. Quæstores candidatos ex sua pecunia iussit munera populo dare, ² sed ut post quæsturam præturas acciperent, ³ & inde provincias regerent: ⁴ arcarios vero

¹ Et nundina vetera ex ordine instituit, vel dies vel tempora.] Jam monuimus esse illa inducenda, vel dies vel tempora. Pro vetera, potest etiam scribi veteri.

⁴ Arcarios vero instituit qui de arcæ fisci ederent munera.] Scribendum, arcarios & de arcæ f. ita omnes veteres. & eam lectionem viri docti pridem exposuerunt.

SALMASIUS.

¹ Et nundina vetera ex ordine instituit.] Palat. & nundina vetera serdine instituit. ejus lectionis vestigia premit vetus editio quæ sic legit: nundina vetera Sardina instituit. quid sit nescio. vulgatam non male ex vestigiis veteris scripturæ concinnatam esse arbitror. nundinum autem pro nundinum fere semper in illo antiquo exemplari scriptum reperi. sic supra: primo nundinio sibi alios semper suffecit. & in vita Taciti: idcirco quod jam Senatus omnia nundinia suffectorum consulum clauserat. ad quem locum plura de nundiniis consulum. delenda porro illa verba, quæ hunc locum perperam infederunt: vel dies, vel tempora. nam ex glossa marginali infulta sunt, quam aliquis adposuit ut explicaret, quid essent nundinia, & satis commodam sibi visus est excogitasse interpretationem, cum dixit nundina esse vel dies, vel tempora.

² Sed ut post quæsturam præturas acciperent.] Pal. sed ita ut post quæsturam. scribendum: sed ita ut post quæsturam.

³ Et inde provincias regerent.] Deinde provincias gererent. ita in Pal.

⁴ Arcarios vero instituit qui de arcæ fisci.] Recte docti homines restituerunt: arcarios vero instituit qui de arcæ fisci. nam ita plane & expresse in Pa-

latino legitur. arcæ igitur etiam fisci dicebatur, & arcarii qui de fisco munera edebant. aliter arcarii dicuntur Cod. de susceptoribus, præpositis & arcariis. nam arcarii ibi sunt qui suscipiebant arcæ præfectoria interceda. arcarios tamen etiam tribuit comiti rei privatae lex xiv. Cod. Theod. arcæ fisci, & arcæ publica, vel populi præ arario. in vita Aureliani: est prætorum vestra auctoritatis arcæ publica. arcæ publicæ etiam mentio in veteri inscriptione: & arcæ populi in alio loco: hoc monumentum si quis donare, vel vendere voluerit, inserat arcæ pop. Rom. H. S. L. M. N. hoc est arario pop. Rom. etiam & arcæ Pontificum, & aliz variaz arcæ collegiorum corporatorumque. privati etiam suas arcas habebant, quas qui administrabant & dispensabant, serui arcarii dicti. hinc de arcæ solvere, hoc est domo, cui contrarium est de scriptura mensæ. Donatus: Unde hodie additur in chirographis, domo ex arcæ sua, vel ex mensæ scriptura. & alibi: non enim in foro & de mensæ scriptura magis quam ex arcæ domoque, vel cista pecunia numerabatur. arcarium tamen veteres glossæ exponunt, & est de prætoribus æquæ mensæ. ubi mensam & arcam eandem facit. an de prætoribus æquæ mensæ ibi arcam publicam vocat, & qui ejus rationem tractaret, arcarium? arcæ præfecti prætorio etiam mentio dicebatur. sed hæc alibi.

GRUTERUS.

¹ Et nundina vetera ex ordine instituit, vel dies vel tempora.] Pal. & nundina vetera serdine instituit vel, &c.

⁴ Arcarios vero instituit, qui de arcæ fisci ederent.] Sic quoque Pal. nisi quod tamen seruet, quæ item sederent. vulgæ arcarios vero instituit qui de arcæ fisci.

vero instituit qui de arca fisci ederent munera, eademque parciora. Habuit in animo ut munera per totum annum dispergeret, ut per xxx. dies munus populo daretur: sed cur id non fecerit in occulto habetur. ¹ Capitolium septimo die quum in urbe esset, ascendit, templa frequentavit. CHRISTO templum facere voluit, eumque inter deos recipere. ² Quod & Adrianus cogi-

SALMASIUS.

¹ Capitolium septimo die cum in urbe esset, ascendit.] Lege ex libro: septimo quoque die ascendit.

CASAUBONUS.

¹ Capitolium septimo die cum in Urbe esset, ascendit.] In Larario suo rem divinam quotidie fere mane faciebat: in aliis Romæ templis sæpissime: in Capitolio septimo quoque die. Ibi forem Capitolinum & Imperatorem, Romani, præsertim magistratus, præcipue colebant.